1

Concurso documental, para recrutamento de um professor adjunto, na modalidade de

contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com período

experimental de cinco anos, no Grupo Disciplinar de Enfermagem, na Área Disciplinar de

Enfermagem, Especialidade em Enfermagem de Saúde Materna e Obstétrica, do mapa de

pessoal deste Instituto, (Edital nº 715/2024)

ATA 2

Ao quinquagésimo dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, pelas nove horas e trinta

minutos, reuniu, por videoconferência, o júri do concurso em epígrafe, nomeado pelo Despacho

3 IPVC-P-70/2023,9 estando presentes João Carlos de Castro Abrantes, Professor Coordenador

com Agregação do Instituto Politécnico de Viana do Castelo e presidente do júri, por delegação

de competências, Teresa Isaltina Gomes Correia, Professora Coordenadora da Escola Superior

de Saúde do Instituto Politécnico de Bragança, Isabel Margarida Marques Monteiro Dias

Mendes, Professora Coordenadora da Escola Superior de Enfermagem de Coimbra, Ana Paula

Prata Amaro de Sousa, Professora Coordenadora da Escola Superior de Enfermagem do Porto,

Hélia Maria da Silva Dias, Professora Coordenadora da Escola Superior de Saúde do Instituto

Politécnico de Santarém e Maria Aurora Gonçalves Pereira, Professora Coordenadora da Escola

Superior de Saúde do Instituto Politécnico de Viana do Castelo. -----------------------------------------

A reunião teve como ordem de trabalhos:  ---------------------------------------------------------------------

--- 1. Aplicação do sistema de valoração final aos currículos das candidaturas; -----------------------

--- 2. Aprovação da proposta de lista provisória de ordenação dos candidatos. ----------------------

O presidente deu início aos trabalhos, cumprimentando os membros do júri e renovando os

agradecimentos, em nome do senhor Presidente do IPVC, Professor Doutor Carlos Rodrigues e

em seu nome pessoal, relativos à disponibilidade para participarem como membro de júri no

presente concurso. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

De seguida, o júri fez a análise curricular dos candidatos admitidos, tendo em consideração os

parâmetros gerais de avaliação e ordenação descritos no Edital n.º 715/2024 (2ª série) de 27 de

maio. Não houve a necessidade de proceder à média aritmética das valorizações feitas pelos

elementos do júri, pois a análise da aplicação dos critérios aprovados foi realizada em conjunto

e com a concordância unanime de todos os membros de júri. --------------------------------------------

2

A aplicação dos critérios de seriação foi realizada de uma forma inequívoca, sem levantar

dúvidas de interpretação, exceto em dois pontos da grelha de avaliação: -----------------------------

--- Na subcomponente DTCP 2 alínea d), decidiu-se incluir os artigos SCOPUS não contabilizados

na alínea a), no caso de a candidata ter atingido o limite definido, tendo em consideração que

estes artigos têm um reconhecimento científico superior aos previstos serem contabilizados

nesta alínea; ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--- Na subcomponente CP 1 alínea a), com base na redação do Edital, que refere “6 pontos por

ano a Tempo Integral”, no cálculo da classificação desta alínea, foram contabilizados números

inteiros de ETI. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

A análise efetuada, com a aplicação das ponderações respetivas, encontra-se no Anexo 1,

estando o resumo apresentado na Tabela 1. A lista de seriação das candidatas consta do no

Anexo 2 que, após publicação, terá um carater provisório durante o tempo legalmente definido

para audiência dos candidatos, passando automaticamente a definitiva, caso após esse período,

caso não sejam rececionadas reclamações. --------------------------------------------------------------------

Tabela 1: Resumo das valorizações atribuídas por candidatas e por subcomponente de

avaliação.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e dela se lavrou a presente ata, que foi

aprovada, por unanimidade, por via eletrónica, e que será assinada por todos os elementos do

júri. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Componente Subcomponente Catarina Silva Márcia Conceição Maria João Monteiro Sandra Souto
1 35% 70 70 70 70
2 30% 58 43 44 87
3 10% 15 22.5 0 5
4 10% 0 8 0 0
5 5% 60 65 13 29
6 10% 80 100 75 65

Total 54.4 53.7 45.85 59.05
1 50% 59 100 24 80
2 25% 90 100 90 90
3 15% 0 25 0 0
4 10% 80 100 75 75

Total 60 88.75 42 70
1 15% 0 41 0 0
2 30% 0 62 0 2
3 25% 12 46 8 15
4 20% 40 55 40 83
5 10% 85 100 65 78

Total 19.5 57.25 16.5 28.75

Total 0- 100 51 68 40 59
Total 0 - 20 10.28 13.65 7.98 11.78

DTCP

OAR 15%

40%CP

45%

 CANDIDATAS

3

O Presidente do Júri

____________________________

João C.C. Abrantes

As Vogais

_____________________________

Teresa Correia

_____________________________

Isabel Mendes

_____________________________

Ana Paula Prata

_____________________________

Hélia Dias

_____________________________

Aurora Pereira

João Carlos
de Castro
Abrantes

Digitally signed
by João Carlos de
Castro Abrantes
Date: 2025.01.15
13:32:18 Z

Assinado por: Hélia Maria da Silva Dias
Num. de Identificação: 06544901
Data: 2025.01.15 14:38:58+00'00'

Assinado por: ANA PAULA PRATA AMARO DE
SOUSA
Num. de Identificação: 05914867
Data: 2025.01.15 15:09:04+00'00'

Assinado por: Maria Aurora Gonçalves Pereira
Num. de Identificação: 03718863

Assinado por : ISABEL MARGARIDA MARQUES
MONTEIRO DIAS MENDES
Num. de Identificação: 07341498
Data: 2025.01.15 16:54:51+00'00'

Assinado por: Teresa Isaltina Gomes Correia
Num. de Identificação: 05920982
Data: 2025.01.21 14:14:44 +0000